
 

        
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI RIVIERA DI GALLURA 
Costituita tra i Comuni di Budoni, Golfo Aranci, Loiri Porto San Paolo e San Teodoro 

 

 

COPIA 

  

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N. 9 DEL 16-11-2018 
 

   

   

  

Oggetto: APPROVAZIONE E ATTUAZIONE PIANO DI FORMAZIONE 

PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI DEGLI ENTI ASSOCIATI 

2018-2020. ATTIVAZIONE PROCEDURE DI EVIDENZA PUBBLICA. 

  

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sedici, del mese di novembre, il sottoscritto Dott. Gianluca 

Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, adotta la seguente determinazione ai 

sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

 

PREMESSO che i Comuni di Loiri Porto San Paolo e San Teodoro hanno trasferito con 

rispettive deliberazioni consiliari la funzione relativa alla formazione professionale dei propri 

dipendenti all’Unione dei Comuni Riviera di Gallura; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 21 del 14/11/2018, di recepimento dei 

suddetti atti deliberativi; 

PRESO ATTO che la stessa funzione è in fase di trasferimento anche da parte dei Comuni di 

Budoni e Golfo Aranci; 

EVIDENZIATO che l’esercizio in forma associata della formazione professionale è 

finalizzato ad ottimizzare le risorse finanziarie a tal fine destinate, nonché ad innalzare i livelli 

di efficacia formativa attraverso una preliminare analisi dei fabbisogni formativi e una 

pianificazione degli interventi da realizzare in house sulla base delle esigenze manifestate dai 

singoli uffici; 



  
Area Economico-Finanziaria n.9 del 16-11-2018 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 2 

CONSIDERATO che il sottoscritto ha provveduto nei mesi scorsi ad effettuare l’analisi dei 

fabbisogni formativi mediante somministrazione di apposite schede agli uffici dei Comuni 

associati; 

RITENUTO opportuno approvare l’allegato Piano di formazione professionale 2018-2020, 

elaborato dal sottoscritto sulla base delle schede sui fabbisogni formativi consegnate dagli 

uffici che hanno provveduto a compilarle e tenendo conto dei livelli di priorità manifestati dagli 

stessi; 

RILEVATO che l’attuazione dell’allegato Piano è subordinata alla disponibilità delle risorse 

finanziarie necessarie, nonché all’attivazione delle procedure di evidenza pubblica consentite 

dalle norme vigenti; 

DATO ATTO che detto Piano è suscettibile di aggiornamenti annuali e infra-annuali in 

relazione al sopraggiungere di esigenze formative eventualmente manifestate da uno o più 

uffici; 

RITENUTO opportuno, pertanto provvedere ad approvare l’allegato Piano di formazione 

professionale dei dipendenti dei Comuni associati all’Unione Riviera di Gallura; 

RAVVISATA, altresì, la necessità di avviare le procedure di selezione degli operatori 

economici specializzati in materia di formazione a favore degli enti locali, mediante 

preliminare indagine di mercato e richiesta di offerte tecnico-economiche e successivo 

affidamento diretto agli operatori che riflettono le esigenze dell’Ente sotto il profilo qualitativo 

ed economico, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 163/006 o in caso di particolari esigenze 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTI i vigenti Contratti nazionali collettivi di lavoro del comparto Funzioni locali le cui 

norme sanciscono che la formazione assume un ruolo strategico per l’evoluzione professionale 

e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa 

Di approvare l’allegato Piano di formazione professionale 2018-2020 la cui attuazione è 

finalizzata all’espletamento delle attività formative a favore dei dipendenti dei Comuni 

associati all’Unione Riviera di Gallura; 



  
Area Economico-Finanziaria n.9 del 16-11-2018 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 3 

Di dare atto che detto Piano è suscettibile di aggiornamenti annuali e infra-annuali in relazione 

al sopraggiungere di esigenze formative eventualmente manifestate da uno o più uffici e che 

l’attuazione dello stesso è subordinata alla disponibilità delle risorse finanziarie necessarie, 

nonché all’attivazione delle procedure di evidenza pubblica consentite dalle norme vigenti; 

Di avviare le procedure di selezione degli operatori economici specializzati in materia di 

formazione a favore degli enti locali, mediante preliminare indagine di mercato e richiesta di 

offerte tecnico-economiche e successivo affidamento diretto agli operatori che riflettono le 

esigenze dell’Ente sotto il profilo qualitativo ed economico; 

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio dell’Unione in attuazione delle vigenti norme 

sulla trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Area Economico-Finanziaria n.9 del 16-11-2018 Unione dei Comuni Riviera di Gallura - Pag. 4 

Letto e approvato 

 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

             F.to    Dott. Gianluca Cocco 

 
 

 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Dott. Gianluca Cocco, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per 

15 giorni consecutivi dal 30.11.2018 al 14.12.2018           

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Gianluca Cocco 

__________________________ 

 

 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    

San Teodoro, 16-11-2018    

                                      Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott. Gianluca Cocco 
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000: 

San Teodoro, 16-11-2018       

                          Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to  Dott. Gianluca Cocco 

 

Visto attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 267/2000 

 

San Teodoro, 16-11-2018           

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

          F.to  Dott. Gianluca Cocco  

       


